‘ut, fi (in figura 13) oculum fixerunt inter d & b, aut in
figura 15 inter ¢ & b, vel vero nondum attigerunt limites
reflexorum, ut fi, in figura 13, oculum fixerunt inter a
| & ¢, vel in figura 14¢q inter a & b, ubi tantum certum
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eft videri pofle obje&um primarium " folum fine fpetro
Tola' igitur precipitata, & celer oculi -ad aperturam tubi
applicatio in. caufa erat , eur ar&iffimos limites radiorum

. reflexorum hu;usmodl obfervatores aut celerrime prater-
~grefli fint , aut nondum hos limites affecuti fuerint ; hoc
. elt, cur-diftantiam pracifam oculi a lente non repererunt
- amplius illam,” quam habebant tunc, cum illis vice prima
fpe@rum-apparuit. -Quod fi obfervatores hi lentiffime ocu
Ium ad aperturam- tubi admoviffent, hoc eft, diftantias o-
- culi a lente varias motu lentiffimo & quafi morofo quafivit
. fent, certus-fum (nam propria experientia do&tus loquor)
fpe@rum hoc, uti primo, ita fecundo, tertio, & quar-
' to &c. verbo: toties , quoties libuiffet , confpicere pote-
- rant, De hac fola cautela admoniti hofpites mei, quibus
fpe@rum Veneris, aut Lunz , aut etiim flamma candelz
~videndum exhibébam, illud illico cum voluptate confpe-
" xere, cum alii hanc cautelam ignorantes per eundem tu-
- bum nunquam videre poterant apte, nifi tum, cum de hac
ztmonerentur. Cautela autem ifthec neceflaria omnino
* fundatur in vera catadioptrice & dioptrica Theoria , ut
t fupra vidimus. D. igitur Montaigne , qui per quatuor
'}, dies Satellitem hunc vidit, aut lente oculum ad apertu-
Tam -applicabat,, aut cafu tubus illius ita conftru®us eft, !
ut limites radiorum reflexorum, & refra®orum fint in ea
ab apertura tubi diftantia, in qua ordinarie oculum applica-
: re folebat; quapropter fzpms etxam atuglt dzﬂautmm focl,
radiorum reflexorurti® _
Si-quis autem ex éo.capite defendere vellet ,_fpectrum .
Temel vifum’ demceps vero nunquam- confpetum ,  feili-
‘cet: quod, etfi femper attigerit limitem:radiorum reﬂexo-'
rum, tamen, quia oculus erat fem;per etiam in eadem &
reftione radiorum refra&orum, hoc eft, quia fpe&rum ca-

=

‘_76 u De SaTerLIiTE Vﬁﬁnms

© debat femper fupra objeGtum primarium in retina eﬁ’orma—
tum; eum arbitror, ;equnﬁnm admodum improbabile adfer-
re, propterea, quia maxime improbabile eft, oculum fem- |
per in eadem directione pofle applicari ad axem radxorum
. refraorum, quin aliquantulum fubinde declinet; ut pri-
mum autem tantillum declinat, illico fpectrum depingi de-
: buit in alia aliqua retine parte diftincta a parte retine, in
qua obje&um primarjum efformabatur, boc eft, fpe&rum
videri debuit una cuym obje&o primario.

Neque dicat aliquis jn cafu, quo obfervator oculo ad
tubi aperturam appropinquans tranfit per limites radxotum
reflexorum jn ee tubo, per quem femel vifus eft Satelles,
faltem pro eo tempore fpeGtrum obfervatori apparere de-
 buiffe, quando per hos limites oculum movebat; adeoque
i videtur improbabile,, ut quis tubo, quo femel confpexit
| fpeétrum Veneris, deinceps nunquam illud videre potuer
rit; dico enim, folum celerem oculi per hos ar&os limites
tranfitum in caufa effe non vifi fpe@tri; cumenim hi limites -
§| radiorum reflexornm adeo exigui funt, yt_fubipde vix p-

| pam Jinegm digiti, nonnunquam autem vix mediam line-
| amadaquent , hinc fi oculus paululum celerius admovea-
| tur, fit, ut limites hi velut intra unum minimuwn momep-
tum- temporis oculo percurrantyr.; hinc etiam fpeétrym ,
quod quidem intra dictos limites efformatur, celerrime , &
quafi.eodem momento, & nafcitur, & exftipguitur , hoc |
eft, Genfutionem nullam in retina ab anima perceptibilem |
producere poteft, ob nimiam celeri¢em. motus oculj.
. Prexis. ergd hoc Tpeérum  videndi -per tubes §. IX.
-deferiptos bxe. eft , ut qbfervator Imo: Venerem in me-
dio campo- tubi -conftityat-, tum oculum leutiffime ad tu-
bi aperturam admoveat, donec circa margines campi (nam
ibi, ut conftat ex catadigptricis, imago reflexa , feu fpe:

)
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&ruin principio apparere folet ) lucem quatidam fpuwriam,
atque confufam cerbat, qua vifa lensiffime ‘oculum aut ad.
moveat tantillum, aut removeat ab apertura tubi, prout |
viderit Iucem hanc fpuriam, vel clariorem & diftin&tioten, |
vel vero obfcuriorem fieri; tum verein loco , ubi dittin.
&e cernitur pofito oculé omnia ea experimgnta periclitani |4
potetit, quee ego de meis vifonibus fupra §. VII. retuli; |
Si Venerem conftituat ‘prope limbum campi in tubo, tum
fpe@rum, feu Satelles facillime in ‘thedio'campo tubi coth:
paret; caterum, ut fupra §. VII. dixi, Satelles Hic in
omni a Venere diftantia, & fitu videyi, feu efformari pot- |
eft, prout nempe fuerit deviatiootuli ab axe ‘radiorum
refrattorum , qui per centruin Venetis tranfit, hoc eft, |
prout motus dculi circa imaginem 'prithatiam Veneris fue- |
tit diverfus; ‘hinc fperum etiam fifti potelt adeo vicinum |
imagini primarie Veneris , ut eam tangere videatur, aut |
plane, ut fupra difcum Veneris cadat, ubitamen plerum- {§
que difparere folet; ‘Yico plerumque, nam fieri poteft, ut
fpe@rum ( per fitum-oculi) adeo minudtur, ut fub forma
fixe alicujus 3, vel 4te magnitudinis tomparere debeat,
quo cafu fpetrim hoc, ‘utpote lucidius ipfa imagine pn
matla, fupra difcum Veneris apparere poffit. .
Quioniam autem Leores Hujus ‘mei feripti  non ‘omnes
hujusmodi tubos habere poffe iiitelligo, quibus Satellitem
Veneris fibi efformeiit, ea de caufa §. VIIL tubum pro-
pofui theatrilem, qui cum maxime obvius fit, & paifim
Kaberi, &’ pretio adm"odum exiguo a-quovis facile compa- |
rari poteft, -& cujus conftruttio aptiffima eft , tum ad ‘Sa-
tellitem Ltne facillime confpiciendum, tum ad exploran-
dam totam Theoriam fpeftri Veneris pér 'tubos alios vifi.
"Theoria enim tota genefios fpectri Veneris in- his confi-
ftit: guod cum in pupifla terminetur focus radidram refraflo-

oo e -
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rum exhibentium imaginem primariam objefti ; hic focus [eu
imago objeltt primarii , ex pupilla tanquam [peculo politiffimo
convexo refleftatur fub certo angulo ad lentem primam ocula-
rem, lens autem omuis fuperficiem aliquam hubeat , que [ub
certis conditionibus (f. IX. relatis) effelum prafiare poteft
j})ecuh concayi, adeoque imaginem a pupilla in aliquam len-
tes prime ocularis fuperficiem delatam , per modum [peculi conca-
vi auftam refleflere ad retinam. Hac autem theoria omnis
exacte habetur, in tubo theatrali, qui lentem habet ocula-
rem plano-concavam, cujus pars concava (tanquam fpe-
culum concavum) oculum verfus fita eft, ut in experimen-’
tis §. VIIL relatis, clariffime patet, ipfaque conftru&io
tubi hulus theatrahs planifime demonftrat,

Si quis igitur in hac elegantiffima illufione optica fe fe
exercere voluerit, ei fuadeo experimenta cum Luna inqua-
dratura, aut prope eam verfante facere ea , quz fupra §.
VIII. recenfui; fi nempe accipiatur tubulus theatralis, qui
magonum campum habet, & objeta, aut non auget, aut
admodum parum, quique ex duobus vitris conftructus fit ,
hoc eft, ex lente objedtiva plano, aut utrinque convexa,
‘aut etiam pro obje&ivo habeat menifcum , vel hujusmodi’

, compoﬁtum, ut funt Dollondiani: pro lente autem ocula-
ri habeat vitrum plano- concavum, cujus pars concava ocu.
lum verfus fpetet, habeatque praterea apérturam ad len-
tem ocularem (ut plerumque fit) ampliorem; hoc tubo., fi
Lunam aut plengm , aut prope quadraturam verfantem - quis
intueatur, oculumque lentiffime & cum mora ad lentem ocu-
larem admoveat in ea a fuperficie concava lentis oculum
verfus fpeante diftantia , qua fit circiter una quarta

- diametri,. aut una dimidia radii«concavitatis lentis plano-
concave , fieri nequit , ut multum temporis perdat, in

geﬁ'ormando & videndo Satellite Lunz , facillime enim
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per hunc tubum fitus oculi invenitur, in quo fpe¢trum ni-
tide compareat, eaque omnia periclitari poffint , qua §.
VIIL recenfita habentur ; idem tentare poterit tempore
vefpertino cum flamma candelz &c. &c. -

- Soluta ergo facillime difficillima (ut prima fronte vi-
debatur ) quzftione nunc expofita, de caufa non apparen-
tie fpectri Veeneris iis etiam obfervatoribus, qui illud fe-
mel, vel paucis vicibus viderunt, deinceps. autem nun-
quam amplius videre potuerunt; fuperfunt adhuc nonnuls
L= difficultates ex obfervationibus Domin: Montaigne pe-
tite, que contra meam explicationem aliquid facere vi-
dentur; & primum illud eft; Dominus Montaigne (ut §.
IV. retuli.) Satellitem Veneris. confpexit femel etiam
fine Venere, hoceft, tum cum Venus in campo tubi non ap-
parebat, & quidem, (ut per litteras Ilufiriffimi D. D.
Baudoiiin, edo&us fum ) multo ditin®ius, quam prafen.
te Venere; atqui, fi Satelles ifte fpe@&rum Veneris fuiffet
di¢o fupra modo per radios refrattos, & reflexos genitum,
fpe@trum hoc fine imagine primaria Veneris omnino videri
non potuiffet; igitur, Satelles Domini Montaigne non fpe-
&rum, aut illufio aliqua alia optica, fed verus, ac realis

" cenfendus eft Satelles, . . Ut quaftioni huic ad fpeciem
fatis difficili fatis faciam, etfi non dubitem futuros non
nullos, ‘qui exiftiment, fieri potuiffe, ut (emoto tubo) cam- |J
pum tubi fixa aliqua (ubingreffa fuerit, quam D. Mon- ||
taigne pro Satellite Veneris habere potuit; aut etiam fieri.
poterat, ut D. Montaigne lumen aliquod candela fub ob- | .
fervatione hac ad latus conftitutum habuerit, quod in ejus || !
pupillam radiabat, atque ab hac ad lentem ocularem re-
flexum fit (ut §. VIIL in experim. IL Fig. 4¢a exhibe- ([
“tur) indeque ad retinam delatum, per modum Satellitis
( przoccupata jam imaginatione) apparuerit. Ego tamen
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omnem huic relationi fidem adhibeo . 'folumque defide- f
raffem, majorem circumftantiarum explicationem, num

feilicet Satelles ifte ablente imagine Veeneris zque ma:

t gous’ quoad fuam diametrum, an vero minoris diame: ;
tri? num phafis etiam ®que diftin®a, & ad eandem par- |

| tem verfa, ut praefente Venere, apparuerit? -an fecus? &c.

-§| Si Satelles ifte quoad magnitudinem adeo imminutus ap-

paruit, ut per modum fixe alicujus ste vel 61 magni-
tudinis vifus fuerit, tum fpe@rum hoc generari potuit; eo
| modo, quo Satelles Lunz fupra §. VIII. Experim, 1.
Fig. 2da, aut Sateiles flamme Fig, 44 ejusdem’§. V-III.
Experim. II. Scilicet, evenire potuit, ut (emoto tubo,)
Venus extra tubum ad ‘latus verfuns radios fuos diredte ad

pupillam emitteret, ibidemque depicta imago Veneris, re- |
flexa fuerit a pupilla per aperturam tubi ad lentem-ocula- |
rém, atque a -lente, tanquam fpeculo -concavo audier |
reflexa iterum fuerit per pupillam ad retinam, quod‘fi hoc |

modo vifus eft Satélles, tum quidem lucidiffimus .appare-

re ‘poterdt, fed adeo imminutus, ut vix fixam aliquam.

St& ‘vel 6tz magnitudinis @quaverit, - "Verum 'fuppona-
mus ‘Satellitem hunc' fine Venere vifum, fuiffe gjusdem

tiametri, ejusdem 'phafecs & ejusdem phafeos ad eandem |

pattem verfe ,que erat prafente Vienere; dico, Phenome-
tion ‘iftud ‘fatis probabiliter evenire:potuit modo fequente,
| maxime 'fi apesturam ‘tubi fupponamus fuiffe -dliquanto la-
tiorem, ut-eam fe "latiorem -feciffe, ipfe -fatetur 'Dominus
Montaigne in litteris, quibus refpondet Lluftrifimo Domi-
no Buaudoiiin', ad‘véterem meam demonftrationem ‘Domino
de In Caille miffam, ‘& quidem -ea de ‘caufa’ fe feciffe
ampliorem aperturam tubi, ‘ut Hitin®ius/& facilius'Satel-
litem cernere poffet. - '

1
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Sit’ igitur in Flgura 161a A B, C,D, campus .tubi, ﬁtv

Q, W, menifcus ocularis, vel alia lens per modum fpe-
culi concavi agens, fit I, G, apertura-tubi paulo am-

“plior, verfetur itaque Venus in parte aliqua campi tubi |
'Ex, Gr. in E prope limbum aliquem, fieri ergo potem H i

per fitum oculi, ut radii refra&ti E, H, hoc eft, focus

refractorum depingat imaginem Veneris in pupilla Ex. Gr.

in H, non fupra foramen pupille, m, n, o, fed ad latys
aliquot hujus foraminis, feu extra foramen pupille'in H,

imago ergo primaria H, cum non peaetret foramen pu-

pille, etiam ad 'retinam pertingere non poteft, hoc eft,
imago primaria non videtur. Hzc imago H, in parte pu-
pille extra foramen pupille fita, refleti poterit (ob am-

plitudinem apertura tubi I, G,)-in lentis fuperficiem con- -

cavam in K, indeque reflei per pupille aperturam m,
| n, o,ad retinam inR, atque inde per lineam retam referri
ad campum tubi in F, ficque {pe&rum Veneris fine Ve-
nere fpectari poterit, ejusdem diametri, ejusdem phafeos

ad eandem partemfitz, & quidem multo adhuc vivacius ap- -

parere debet abfente imagine Veneris, eo, quod lucida
imago Veneris in retina depitta, vicina fpe@ro, lucem
fpedtri aliquanto imminuere debere intelligatur, Hoc mo-
do fatis probabile videtur Phenomenon hoc apparuiffe
Domino Montaigne; attamén fortaflis alio adhuc modo
huic quaftioni fatisfieri poffer, fi circumftantiz omnes hu-
jus vifionis mota haberentur.

Difficultas altera ex obfervationibus- Dammz Monmgne ,

petita fequens eft: quod nempe diftantiz Satellitis a Ve-

nere adeo ordinate, & loca vifa menfur temporis inter.

obfervationes intercedentis proportionalia'fuerint, quod-
que motus Satellitis conftanter in eandem circum Vene-
rem partem, boc eft, ‘ab occidente in orientem, vel potius.
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(ut Dluftrifimus D. Baudoiiin in fua elegante differtatione
‘fupputavit) a feptentrione in Meridiem fieri vifus fit, qui
fitus nulli fpe&tro, aut illufioni optice tribui poffe vi:
dentur: fi fpe®rum fuit, modo fupra di¢to genitum, cur
fitus ifti non fuerunt Perturbati, ut facile perturbari poﬁ‘e
motu folius oculi nofcuntur &¢. &c....,..’

* Quod diftantias attinet, fatis patet, ex hacenus dictis,
eas aptiflime etlam huic meo fpe&ro convenire, quod ve-

| ro motum (pe&at, non is videtur effe ,” ut demonftrative |

“perfuadeat, illum etiam fpe&ro non pofle tribui. Perio-
dus certe hujus Satellitis circa Veenerem, que ex his ob-
fervationibus fitus, juxta combinationes deducitur, jam

fex, jam novem, jam duodecim dierum foret, ex quibus.
| liquet, loca vifa quoad fitum, & motum fatis fuiffe per-
turbata, & potius fpe@tro, quam reali Satelliti conve-
nientia, Accedit, quod Satelles ifte (ut ex his D. Mon-

tai e obfervationibus Jlluftriffimus D. Baudoiin egregie de-

monftravit in fua elegante differtatione) prater omnium
nobis hacenus notorum Satellitum morem, non ab occi-
-dente in orientem, fed potius a feptentrione in Meridiem

circa Venerem moveri deberet, feu quod orbita ejus vix

aliquam ad Eclipticam inclinationeny haberet, quod certe
preter morem omnium Satellitum notorum effet, & potius
comet® alicui circum Solem moto, quam Satelliti circum
Planetam primarium verfanti, quorum orbitz haud magnam
‘habere nofcuntur mchnauonem ad Echptxcam , tiibui
pofet. :

Superfunt non nulle levioris momenti quaftiones ex
Obfervationibus fupra §. §. II. IIL. IV, V."& V1. relatis
formande , ut, fi quaratur : Cur Domino Short, qui hunc
Satelhtem per horam fere contemplatus eft, per applica-
tionem diverfarum lentium ocularium varii augmenti fem-
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{ per vifus fit? ad hoc refpondendum videtur, cum diver-
f he lentes pertinuerint ad eundem tubum gregorianum:
165 pollicum, folumque ad’ obtinenda diverfa augmenta
obje¢torum applicabantur, videntur omnes hz lentes ex

eadem .theoria conftructe, & combinatz " fuiffe, hoc eft,
primam ad oculum lentem fuiffe in omnibus appllcatlom-
bus vel menifcum, vel lentem utrinque convexam, cujus
focus radiorum reflexorum cum foco radiorum- refracto-
{ rum quoad diftantiam a lente congruebat, ut poftulat Ca-

fus I. vel III. §. IX. Idem refpondendum videtur,dum-

‘refert Dominus Short Satellitem a fe per alium etiam- tu-

bum-gregorianum confpe¢tum fuiffe, nempe & hic tubus
erat gregorianus, fortaflis ex eadem theoria, & combi-

natione lentium conftruétus ; combinationem autem hanc,
qua fpeftrum, feu Satellitem exhibeat in gregorianis me-
nifcum pro oculari prima habeatibus, admodum fiepe eve-

nire nofcitur, ut ipfe, in duobus gregorianis meis fupra :

relatis expertus fum, Optandum fuiffet, ut Dominus Short,
tubo alio refle(tente methodo Newtoniana conftructo in

| hunc Satellitem indagaffet tunc, dum eidem per Grego-
rianos apparuit, non dubito, illum idem experturum fuifle, :
quod ego de meis Newtonianis fupra §. VII, retuli, hoc '},
eft, Newtonianis Satellitem hunc vix appariturum fuiffe; |
unde facilis fuiffet illatio, Satelliti Veneris per Grego-

rianos apparenti , difparenti vero per Newtonianos ,

| illufionem aliquam opticam fubeffe. Idem fa&um optaffem

a Domino Montaigne , fi alios praeftantiores adhuc tubos
alterius conftru&ionis, maxime Newtonianos, ad manus

habuiffet. Obfervatores quidem Haffuienfes (vide §. V..